PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMADS

Endereço: Rua Celso Cardoso Rangel, nº 75 Bairro: Justiça II - Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 - Brasil
Telefone: (28) 99278-4582 Email: assistencia.social@anchieta.es.gov.br

Ata nº 02 - Decreto nº 720/2025

Comitê para Elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte cinco, as 9:20 minutos, no auditório do
CREAS (Centro de Referencia Especializado da Assistência Social), sito, Estrada
Anchieta-Jabaquara, iniciada a reunião do Comitê para Elaboração do Plano Municipal
pela Primeira Infância estando presentes: Márcia Marcolino (representante da Secretaria
de Assistência Social),Ana Mara Rodrigues ( representante da Secretaria de Esportes e
da Juventude),Lucila Zampirolli Monequi (representante do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente),Poliana Rodrigues Rabelo (representante da
Secretaria Municipal de Educação), Elleni Barbosa Lesqueves (representante do Conselho
Municipal de Educação) e Jaudete Silva Frontino De Nadai - Coordenadora do Comitê
para Elaboração do Plano Municipal para Primeira Infância. Justificaram a ausência: Alana
Alves Araújo (representante da Secretaria de Saúde) e Jaqueline de Moura Araujo
(representante do Conselho Municipal de Saúde). Pauta da reunião: 1.Avaliação da busca
nos bancos de dados dos indicadores: A coordenadora do Comitê cumprimentou a todas
as participantes. Foi franqueada a palavra a cada participante sobre o avanço e
dificuldades na busca nos bancos de dados. Todas as participantes verbalizaram a
dificuldade em acessar os bancos, dados pulverizados em vários sistemas, necessidade
da dispensação de “tempo” e delegar a terceiros essa busca. Identificado a ausência de
uma cultura de informar e organizar dados no serviço público. Portanto, avançou-se muito
pouco na obtenção dos dados. Encaminhamento: Continuidade na busca dos dados e
estabelecido prazo de 09/04/2025 para a sua finalização. 2. Redefinição de indicadores
(caso necessário): fora decidido que em virtude da dificuldade em acessar os bancos de
dados e os mesmos estarem configurados de maneira diferenciada nos diversos
bancos.Inserir dados sobre “Numero de crianças de direitos violados via Conselho Tutelar”.
Encaminhamento: Pactuado de que será aceito os dados que estiverem disponíveis em
bancos (fontes) de maior acessibilidade mas que respondam as necessidades definidas
na elaboração dos indicadores. .3. Definição dos Princípios e Diretrizes.Foram avaliados
as propostas dos princípios e diretrizes, e realizadas as considerações, propostas estas
extraídas do Plano Estadual pela Primeira Infância.4. Encaminhamentos: Após
participação na “Oficina Regional de apoio aos Municípios para elaboração dos Planos
Municipais pela Primeira Infância” poderá ser definido novos encaminhamentos..A
coordenadora do comitê agradeceu a presença de todas e não tendo mais nada a tratar a
reunião foi encerrada às 11:10 h, sendo assinada a lista de presença pelas integrantes do
Comitê para elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 50a20e1c0cfd6a6a855bc05bd0fdbca7

mailto:assistencia.social@anchieta.es.gov.br